Idem docebat Semipelagianii, ut colligitur ex Epi-
stolis Prosperi & Hilarii ad Augustinum, & fatetur Pe-
lagius de Theolog. dogmat. tom. 1. lib. 9. cap. 16. his ver-
bis: Petrus Diaconus in Epistola ad Vulgencium de Incarna-
tione & gratia Christi, Semipelagianorum rationem refellit,
agentium Deum velle omnes homines salvos fieri, sed et-
iam voluntate fieri non salvorum. Unde Beatus Remi-
gius Archiepiscopus Lugdunensis, in libro de tribus Episto-
lis, postquam tres expositiones quas adhibet Augu-
stinus praedictis verbis Apolloli reulit, loquens de quar-
ta, quae est Damasceni, sic ait: In quarto autem modo
illud sine dubio cavendum est, quia & occasione Pelagian-
na pronuntiat praesertim, quia Deus ut salvos homines, huma-
nas expectare asserit voluntates. Idem asserit Magister sen-
tentiarum in 1. dist. 46. ubi dicit quod occasione ho-
rum verborum Apolloli, Deus vult omnes homines salvos
fieri,

De voluntate Dei Antecedente &c.

fieri, multi a veritate deviantur, dicentes Deum multos
fieri velle qui non fiunt.

Respondent Adversarii: Pelagianus & Semipelagianus
in hoc errant, quod asserunt omnes homines salvos fieri,
si ipsi velint, voluntate naturali, & praecedente gra-
tiam: esse autem Catholicam doctrinam, & praecedente gra-
tiam omnes homines salvos fieri, si ipsi velint voluntate
preparata per gratiam, quamvis talis gratia subdatur li-
bero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum, & illius
applicationem & determinationem expectet, ut in actum
determinationem exeat.

91. Sed contra primo: Pelagius in tertio saltem statu suae
haeresis, admittit gratiam internam illuminantem, & mo-
raliter excitantem, ut aperte colligitur ex Augustino in
libro de gratia Christi capite 7. ubi sic Pelagium loquentem
inducit: Adjuvat enim nos Deus, dum cordis nostri
oculos aperit, dum nobis ne presentibus corporem, futura de-
monstret, dum diaboli pavidis insidias, dum nos multiformis,
& ineffabili dona gratiae celestis illuminat, cap. 10. eisdem libri ait idem Pelagius: Operatur Deus
in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est, dum
nos terrenis cupiditatibus deducit, multorum more animalium,
inanimato presentia diligentes, suae gloria magnitudine,
& promiorum pollicitatione succendit, dum revelatio sen-
sentiae in desiderium Dei, suscipit suscipiat volun-
tatem. Dum nobis (quod tamen alibi negare non metuit)
suadet omne quod bonum est. Ergo quando Pelagius &
Julianus dicebant, velle Deum omnes homines salvos
fieri, si ipsi velint, aut consentiant, non loquebantur de
voluntate aut consensu mere naturali, & praecedente om-
nem gratiam, saltem internam illuminantem, & moraliter
excitantem, qualem solum admittit Adversarii: sed de
voluntate, & consensu qui erit a voluntate sub gratia
constituta, non tamen ab illa applicata & determinata.
Quod adhuc evidentius est in Semipelagianis, ut colligitur
ex D. Prosperi in Epistola ad Augustinum, versus
finem, ubi Pelagianorum sententiam referens, sic ait:
Par omnium invenitur & una sententia, qua praedestinationem
Dei secundum praesentiam receperunt, ut ab hoc Deus
alios vasa honoris, alios contrariae severitatis, quia suam uni-
versaliter praesertit, et sub ipso gratiae adiutorio, ad ius-
tiam, in qua futurus esset voluntate & actione praesertit.
Eccae voluntatem, seu voluntatis determinationem & con-
sensum praevium, non sine auxilio Dei, sed sub ipso
gratia adiutorio, positum a Semipelagianis, quamvis
non ab ipso causatum.